האם הסכם שיחתם בין תורם התא לבין האשה בדבר מעמד הוולד, ובו קביעה מפורשת כי הוולד יימסר לתורם בלבד ולאם לא יהיו כל זכויות — יכול לשנות את המצב המשפטי? נראה לי, כי במדינת ישראל ייחשב הסכם כזה כמנוגד לתקנת הציבור, ועל כן ייחשב חוזה זה כבלתי-חוקי על פי סעיף 30 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג—1973<sup>40</sup>. ראייה לכך יוכל לשמש פסק

37 ראה בתמצית: שטינברג, שם, (הערה 1 לעיל), עמ' 135—136.

38 שר"ת ישכיל עבדי, שם (הערה 31 לעיל), פרק ז, עמ' קמא.

39 ראה, למשל, תשובותיו של הרב משה פיינשטיין שהובאו בהערה 27 לעיל.

40 ברם, יתכן ובנסיבות מיוחדות יוכל בית משפט לאכוף ביצוע חלק מהוראות ההסכם. כך, למשל, יש מקום רב להנחה כי אם הוסכם על תמורה כספית שחיתון לאשה והיא אכן סבלה נזק ממון עקב ההריון (לא עבודה, שכרה עזרת וכדומה), יכפה בית המשפט על התורם לשלם את המוסכם, על אף שהחווה אינו חוקי. ראה סעיף 31 סיפא לחוק החוזים (חלק כללי, תשל"ג—1973), והשווה באופן כללי: ד' פרידמן, "תוצאות אי-חוקיות בדין

דין שניתן לא מכבר באנגליה<sup>41</sup>, אשר פסל הסכם בין גבר לבין זוגה, לפיו התחייבה הזוגה למסור לגבר את הוולד שנולד עקב הורעה מלאכותית של זרעו בה. גם מתשובות חכמי ההלכה עולה כי הסכמים ביחס לזכויות בילדים אינם תקפים ולא יחייבו את בית המשפט ולא את מי שלא היה צד להסכם<sup>42</sup>.

בסוגיית המזונות יש מקום להסכם בין הצדדים אשר לדעתי יהיה תקף (אם ייעשה על פי התנאים והקניינים הדרושים), ועל פי החוק הישראלי ניתן לתת לו תוקף ודאי וברור אם יאושר על ידי בית המשפט<sup>49</sup>.

## ירושה

המתוכפל יירש את התורם, שהוא עצמו ובשרו כי הוא ייחשב כצאצא לצורך חוק הירושה, תשכ"ה — 1965; וכן להיפך, התורם יירש את המתוכפל כי הוא ההורה שלו, לפי החוק האמור. אשר לאשה שברחמה גדל המתוכפל, שוב יהיה הדבר תלוי בשאלה העקרונית שדנו בה כבר מספר פעמים לעיל: מהו המבחן המשפטי להורות — הגנטי או נשיאת העובר ברחם. יתכן, ואומר זאת בצורה

45 והשוה: Oakley, op.cit. (supra n. 4), p. 393, n. 66.

46 והשוה ביחס לבעיה דומה: יי אינדיג, „חיוב מזונות בנוולד מהורעה מלאכותית“, דיני ישראל, כרך ב (תשל"א), עמ' 83.

47 ראה לעיל סמוך להערה 36.

48 ראה מ' דרורי, „היחס בין הדין האישי והחוק הישראלי בידי מזונות לקרובים“, דיני ישראל, כרך ד (תשל"ד), עמ' 219, ובמיוחד בעמ' 221.

49 ראה סעיף 12 (א) ו-12 (ג) לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), תשי"ט—1959.

זהירה, ובית משפט יפרש את המונח „צאצא“ בחוק הירושה באופן מילולי ויגיע למסקנה כי המתכפל יירש את האשה כי יצא ממנה<sup>50</sup> (אף שלצרכים אחרים ימשיך לקבוע המבחן הגנטי). ראוי לציין, כי סוגיית הירושה קלה יחסית לפתרון, כי ניתן לכתוב צוואה ובה לקבוע הוראות ברורות, אשר יתגברו על כללי הירושה על פי דין<sup>51</sup>.